/ редкол.: Лаверьчев В.Я. (отв. ред.) и др. Москва: Наука, 1982. 464 с.

37. Российский государственный исторический архив. Ф. 1284. Оп. 187. 1909 г. Д. 260. 168 арк.
38. С.Л. Об учительских союзах // *Десна. Газета общественная, политическая, экономическая и литературная*. 1906 (Год первый). № 6. 18 (31) марта. С. 3.
39. Филимонов М.А. Профсоюзы Южного Урала в годы Первой мировой войны (1914 – 1918) // *Вестник ВЭГУ*. Издательство: Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия. № 4 (72). 2014. С. 148-159.
40. Центральний державний архів громадських об'єднань України (далі – ЦДАГО України). Ф. 57.